
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ  

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

25 марта 2025 года                    с. Вольно- Надеждинское                                           № 183 
 

 

Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения в местах 

общественного пользования населенных пунктов 

 
 

В соответствии с федеральными законами от 06.12.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                       

от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», Уставом Надеждинского 

муниципального района, в целях обеспечения пожарной безопасности в местах 

общественного пользования населенных пунктов на территории Надеждинского 

муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить: 

1.1. Нормы оснащений зданий, сооружений, строений и территорий пожарными 

щитами (Приложение № 1); 

1.2. Нормы комплектования пожарных щитов немеханизированным 

инструментом и инвентарем (Приложение № 2). 

2. Рекомендовать главам администраций сельских поселений Надеждинского 

муниципального района, руководителям организаций и учреждений независимо от 

форм собственности, находящихся на территории Надеждинского муниципального 

района: 

2.1. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности и 

перечнем, указанным в пункте 1 настоящего постановления. 



2.2. Первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь, 

разместить в пожарных щитах с наружной (внутренней) стороны зданий и сооружений. 

2.3. На пожарных щитах указать номера телефона вызова 14 ОПС по охране 

Надеждинского района. 

2.4. Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и 

противопожарного инвентаря. 

2.5. Первичные средства пожаротушения содержать в исправном состоянии в 

соответствии с паспортными данными на них. Не допускать использование средств 

пожаротушения, не имеющих соответствующих сертификатов. 

2.6. Не допускать использование первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря не по назначению. 

2.7. Определить лицо, ответственное за приобретение, ремонт, сохранность и 

готовность к действию первичных средств пожаротушения и противопожарного 

инвентаря. 

3. Ответственность за обеспечение места проведения массового мероприятия, 

указанными средствами тушения пожаров, возлагается на организатора массового 

мероприятия. 

4. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

5. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить                           

на заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего на территории Надеждинского муниципального района вопросы в 

области чрезвычайной ситуации и гражданской обороны. 

 
 

 

 

 

Глава администрации Надеждинского  

муниципального района                М.О. Якимов 



                                                                                Приложение № 1 

                                                                                к постановлению администрации  

                                                                                 Надеждинского муниципального района  

                                                                            от 25 марта 2025 года № 183 

 

 

Нормы оснащений зданий, сооружений, строений и территорий пожарными 

щитами 

 
Наименование функционального 

назначения помещений и категория 

помещений или наружных технологических 

установок по взрывопожарной и пожарной 

опасности 

Предельная 

защищаемая 

площадь одним 

пожарным щитом, 

кв. метров 

Класс 

пожара 

Тип щита 

<*> 

А, Б и В 200 A ЩП-A 

  B ЩП-B 

  E ЩП-E 

В 400 A ЩП-A 

  E ЩП-E 

Г и Д 1800 A ЩП-A 

  B ЩП-B 

  E ЩП-E 

Помещения и открытые площадки 

предприятий (организаций) по первичной 

переработке сельскохозяйственных культур 

1000 - ЩП-СХ 

Помещения различного назначения, в 

которых проводятся огневые работы 

- А  

 

<*> Условные обозначения щитов: 

ЩП-A - щит пожарный для очагов пожара класса A; 

ЩП-B - щит пожарный для очагов пожара класса B; 

ЩП-E - щит пожарный для очагов пожара класса E; 

ЩП-СХ - щит пожарный для сельскохозяйственных предприятий (организаций); 

ЩПП - щит пожарный передвижной. 

 

 

 

 



                                                Приложение № 2 

                                                                                к постановлению администрации  

                                                                                 Надеждинского муниципального района  

от 25 марта 2025 года № 183 

                                                                             

 

 

 

Нормы комплектования пожарных щитов немеханизированным инструментом и 

инвентарем 

 

Наименование первичных средств 

пожаротушения, немеханизированного 

инструмента и инвентаря 

Нормы комплектации в зависимости от типа 

пожарного щита и класса пожара 

ЩП-A 

класс A 

ЩП-B 

класс B 

ЩП-E 

класс E 

ЩП-СХ 

- 

ЩПП 

- 

1. Лом 1 1 - 1 1 

2. Багор 1 - - 1 - 

3. Крюк с деревянной рукояткой - - 1 - - 

4. Ведро 2 1 - 2 1 

5. Комплект для резки электропроводов: 

ножницы, диэлектрические боты и коврик 

- - 1 - - 

6. Покрывало для изоляции очага возгорания 1 1 1 1 1 

7. Лопата штыковая 1 1 - 1 1 

8. Лопата совковая 1 1 1 1 - 

9. Вилы - - - 1 - 

10. Тележка для перевозки оборудования - - - - 1 

11. Емкость для хранения воды объемом: 
     

  0,2 куб. метра 1 - - 1 - 

  0,02 куб. метра - - - - 1 

12. Ящик с песком 0,5 куб. метра - 1 1 - - 



13. Насос ручной - - - - 1 

14. Рукав Ду 18 - 20 длиной 5 метров - - - - 1 

15. Защитный экран 1,4 x 2 метра - - - - 6 

16. Стойки для подвески экранов - - - - 6 

17. Огнетушители различных типов 2 2 2 2 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


